
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1267 del 19/05/2023 

 
 

SETTORE I AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI  
SERVIZIO PROVVEDITORATO 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER LA CONCESSIONE DI UNA PORZIONE DEL 
LOCALE UBICATO AL PIANO TERRA DEL PALAZZO MUNICIPALE, IN PIAZZETTA CALDERARI, 
1 A PORDENONE, AD USO SPORTELLO BANCARIO AUTOMATICO (BANCOMAT) – 
APPROVAZIONE LETTERA D’INVITO E DOCUMENTAZIONE DI GARA -  CIG 9765155CD2 

 
N. det. 2023/52 
 
N. cron. 1267, in data 19/05/2023  
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 86 del 30 gennaio 2023 con il quale sono state affidate allo scrivente le 
funzioni dirigenziali relative al Settore I Affari Generali; 
 
Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 58 del 19 dicembre 2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, della nota 
integrativa e dei relativi allegati”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28 dicembre 2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 – parte finanziaria;  
 
Ricordato che al Servizio Provveditorato sono demandati - ai sensi e per gli effetti del vigente 
Regolamento Comunale di Provveditorato ed Economato approvato con deliberazione C.C. n. 237 del 
16/11/1992 – i compiti e le attività connessi all’approvvigionamento di beni e servizi indispensabili per 
il funzionamento degli uffici comunali secondo una programmazione degli acquisti di propria 
competenza dimensionata sugli effettivi fabbisogni dei vari Centri di Costo e/o i trend di consumo degli 
anni precedenti; 
 
Presupposti di fatto e di diritto 
 
Dato atto che con determinazione n. 924 del 07/04/2023: 
- veniva avviata una indagine esplorativa di mercato per l’individuazione di operatori economici 

interessati a partecipare ad una procedura di gara per la concessione della porzione di spazio 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1267 del 19/05/2023 

necessaria per realizzare, uno sportello bancomat, da inserire nella Sede Municipale in Corso 
Vittorio Emanuele II, 64, (con accesso per l’utenza sulla facciata dell’edificio di Piazzetta 
Calderari); 

- si approvava un avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni d’interesse di operatori 
economici interessati a partecipare alla procedura in parola;  

- si disponeva di pubblicare l’avviso sopra citato nell’Albo Pretorio online, nella sezione 
Amministrazione Trasparente (sotto sezione “Bandi di gara”), nel sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti e nella piattaforma E-Appalti FVG, per un periodo non inferiore a 15 
giorni; 
 

Accertato che l’avviso pubblico sopra citato è stato pubblicato dal 07/04/2023 al 24/04/2023 (per totale 
di 17 giorni) nell’Albo Pretorio online, nella sezione Amministrazione Trasparente (sotto sezione 
“Bandi di gara”), nel sito del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti; 
 
Accertato che entro la scadenza indicata nell’avviso pubblico sopra citato (ovvero le ore 12:00 del 
24/04/2023) sono pervenute alcune manifestazioni di interesse e verificata la loro correttezza; 
 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  ed in particolare la III parte nella quale è disciplinata la Concessione, 
in particolare gli articoli: 
- l’art. 164, comma 2 “alle procedure di aggiudicazione di contratti di concessione di lavori pubblici 
o di servizi si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni contenute nella parte I e nella parte II, 
del presente codice, relativamente ai principi generali, alle esclusioni, alle modalità e alle procedure 
di affidamento, alle modalità di pubblicazione e redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti generali 
e speciali e ai motivi di esclusione, ai criteri di aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai 
candidati e agli offerenti, ai requisiti di qualificazione degli operatori economici, ai termini di 
ricezione delle domande di partecipazione alla concessione e delle offerte, alle modalità di 
esecuzione”; 
- l’art. 166, comma 1 “le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori sono liberi di 
organizzare la procedura per la scelta del concessionario, fatto salvo il rispetto delle norme di cui alla 
presente Parte. Essi sono liberi di decidere il modo migliore per gestire l'esecuzione dei lavori e la 
prestazione dei servizi per garantire in particolare un elevato livello di qualità, sicurezza ed 
accessibilità, la parità di trattamento e la promozione dell'accesso universale e dei diritti dell'utenza 
nei servizi pubblici. 
- l’art. 167, comma 1 “il valore di una concessione, ai fini di cui all'articolo 35, è costituito dal 
fatturato totale del concessionario generato per tutta la durata del contratto, al netto dell'IVA, stimato 
dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore, quale corrispettivo dei lavori e dei 
servizi oggetto della concessione, nonché per le forniture accessorie a tali lavori e servizi.” 
 
Visto il parere n. 862 del 25/02/2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili dal 
quale si evince che “l’art. 36 del Codice e le deroghe introdotte dal c.d. “decreto semplificazioni” 
trovano applicazione anche per le procedure relative all’affidamento delle concessioni”; 
 
Ritenuto pertanto, sulla base del parere del MIMS sopra citato, di indire una procedura negoziata senza 
pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 76/2020 e s.m.i. c.d. 
decreto semplificazioni, convertito e modificato dalla Legge 120/2020 per l’affidamento della 
concessione della porzione di spazio necessaria per realizzare, uno sportello bancomat, da inserire nella 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1267 del 19/05/2023 

Sede Municipale in Corso Vittorio Emanuele II, 64, (con accesso per l’utenza sulla facciata 
dell’edificio di Piazzetta Calderari); 
 
Vista la documentazione di gara allegata al presente provvedimento, qui di seguito elencata: 

- la lettera d’invito; 
- il fac simile di contratto; 
- il DGUE; 
- le dichiarazioni integrative; 
- il modulo offerta economica. 

 
Accertato che il valore della gara calcolato ai sensi dell’art. 167 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. al solo fine 
di acquisire in CIG dal sito dell’ANAC risulta essere di euro 18.000,00 e acquisito il CIG numero: 
9765155CD2  
 
Viste:  

- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, in attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e s.m.i., e in 
particolare il punto 5.1.4 , che stabilisce per le pubblicazioni degli avvisi di esplorazione del 
mercato un periodo minimo di 15 giorni, fatta salva la riduzione del termine a non meno di 5 giorni 
per motivate ragioni di urgenza; 

- il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i. ed in 
particolare l’art. 192 in materia di determinazioni a contrarre e relative procedure; 

 
 
Motivazione 
 
Ricordata la decisione AGG del 23/03/2023 con cui la Giunta Comunale ha confermato la volontà di 
mantenere n. 1 sportello bancomat nella Sede Municipale in Corso Vittorio Emanuele II, 64, (con 
accesso per l’utenza sulla facciata dell’edificio di Piazzetta Calderari) e dato atto che la presenza di uno 
sportello bancario, sito nella facciata di Piazzetta Calderari, non solo rappresenta un utile servizio alla 
cittadinanza, ma costituisce anche un elemento che favorisce la promozione delle attività commerciali;  
 
Ritenuto, al fine di garantire la massima partecipazione alla presente procedura, di invitare mediante la 
piattaforma EAppaltiFVG, tutti gli operatori economici che hanno manifestato interesse alla presente 
procedura, dando atto che il diritto di accesso ai nominativi degli operatori economici è rinviato fino 
alla scadenza del procedimento di gara; 
 
Ritenuto altresì di: 
- di approvare la documentazione di gara allegata al presente provvedimento costituita dalla Lettera 

d’Invito, dal fac simile di contratto, dal DGUE, dalle dichiarazioni integrative e dal modulo offerta 
economica;  

- di inviare la documentazione sopra citata tramite piattaforma E-Appalti FVG dando agli operatori 
economici un periodo non inferiore a 5 giorni per presentare la propria offerta; 

 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1267 del 19/05/2023 

Riferimenti normativi generali  
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 
 

DETERMINA 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

1) di dare atto che, in seguito all’indagine di mercato disposta con determinazione n. 924 del 
07/04/2023 e alla pubblicazione dell’avviso pubblico dal 07/04/2023 al 24/04/2023, sono pervenute 
alcune manifestazioni di interesse da parte di operatori economici interessati a partecipare alla gara 
per l’affidamento della concessione della porzione di spazio necessaria per realizzare, uno sportello 
bancomat, da inserire nella Sede Municipale in Corso Vittorio Emanuele II, 64, (con accesso per 
l’utenza sulla facciata dell’edificio di Piazzetta Calderari); 

 
2) di invitare tutti gli operatori economici che hanno manifestato interesse alla procedura in parola al 

fine di garantire la massima partecipazione alla presente procedura, dando atto che il diritto di 
accesso ai nominativi degli operatori economici è rinviato fino alla scadenza del procedimento di 
gara; 
 

3) di approvare tutta la documentazione di gara allegata alla presente determinazione, ovvero:  
- la lettera d’invito; 
- il fac simile di contratto; 
- il DGUE; 
- le dichiarazioni integrative; 
- il modulo offerta economica. 

 
4) di inviare la documentazione sopra citata tramite piattaforma E-Appalti FVG dando agli operatori 

economici un periodo non inferiore a 5 giorni per presentare la propria offerta; 
 
 

DICHIARA 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1267 del 19/05/2023 

 
Si precisa che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90 e successive 
modificazioni, è il sottoscritto. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 

 
 
  
 

 Il responsabile 
Pordenone, 19 maggio    2023 DAVIDE ZANINOTTI 
 



 Atto n. 1267 del 19/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANINOTTI DAVIDE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/05/2023 12:47:43


